台台
台安委办〔2019〕55号

台州市安全生产委员会办公室关于

小微企业安全生产和消防安全综合整治

第一次督查情况的通报

各县（市、区）人民政府，集聚区（高新区、绿心）管委会，市级有关部门：

根据《关于开展小微企业安全生产和消防安全综合整治工作督查的通知》（台安委办〔2019〕51号）的要求，11月25-29日，市安委办组织了5个督查小组，对各县（市、区）、集聚区（高新区、绿心）综合整治开展情况进行第一次督查。现将有关情况通报如下：

一、督查开展情况

督导组由市市场监管局、市综合执法局、市应急管理局、市消防救援支队分管领导带队，市综合整治领导小组成员单位派人参加。督查组主要采取听取汇报、查阅台账资料、实地检查等方式，每地重点抽查了试点乡镇(街道)、1个部门、1个小微工业企业园及2家小微企业。

二、工作进展情况及主要做法

从督查情况来看，各地都积极开展小微企业安全生产和消防安全综合整治，上下迅速行动，精心制定方案，强化宣传培训，全面调查摸底，切实推进小微企业综合整治工作，总体开局良好。

（一）领导重视、高效落实。一是及时部署。在市安委会工作部署后，各地都召开了小微企业整治部署推进会，结合实际制定了综合整治方案，成立了由分管领导任组长的领导小组，明确了部门职责分工，统筹推进整治开展。温岭市加强领导，成立了以常务副市长为组长、分管工业副市长为副组长，相关部门主要负责人为成员的领导小组。二是迅速行动。各地通过边排查边治理，推动整治开展。如温岭市、玉环市抽调人员成立专班推进工作;三门县专门召开会商会，重点解决企业违章建筑排摸、天然气使用安全、小微企业园消防安全等突出问题。三是强化督查。路桥区结合“零点大巡防”行动，每周一次对全区小微企业整治情况进行督查。每月由安委办牵头组织相关部门进行督查和联合执法，确保各项工作落到实处。

（二）强化宣传，营造氛围。各地开展多种形式宣传营造整治整治氛围。玉环市制定了《玉环市小微企业安全生产和消防安全综合整治宣传工作方案》，在人流量大的场所悬挂宣传横幅，通过宣传栏、公交车、公共电梯等载体循环播放整治宣传标语、宣传片；三门县向小微企业发放宣传折页5000多份强化宣传。整治开展以来，各地开展了多层次的宣传培训，通过以会代训、专题培训等形式，共培训基层安全监管人员、小微企业负责人和安全管理人员3万多人。

（三）全力排查、执法推进。各地根据整治方案要求，组织乡镇街道、村居、社会化服务机构对辖区内的小微企业底数进行排摸，根据企业的自查情况，开展企业风险等级评定，如椒江区制定了《椒江区企业安全风险分级管控管理办法》，指导开展风险评定。积极开展了执法检查，截至11月29日，全市已排查出加工制造类小微企业35034家，共检查企业14278家次，发现隐患22456项（其中重大隐患134项），已完成整改隐患16987项（其中重大隐患整改109项），立案查处189家次，行政处罚224.753万元，责令停产停业241家，依法关闭6家，移送公安机关19人。

三、存在的主要问题

（一）工作总体推进不平衡。部分地方认为当前经济下行压力大，小微企业综合整治的任务重、责任大，工作上有畏难情绪，存在等待观望思想。个别部门工作积极性不高，存在应付推诿思想，对本部门的工作未及时部署。一些部门未提供整治方案，未履行小微园区行业监管职责。同时发现部分地区未建立部门会商研判和联合执法工作机制，部门间配合度不够，未能形成工作合力。如集聚区由于各部门在筹备中，未见有关行业领域专项整治方案，未建立部门协作配合机制。

（二）小微企业园安全管理问题突出。督查中发现部分小微企业园未成立安全和消防管理机构，以物业管理公司替代园区监管机构；引进的企业与审批规划行业不符；入园企业生产储存场所火灾危险类别与原审批不符；企业对厂房建筑任意改造，存在重大消防和安全隐患；供电、供水、消防、三废处理、危化品储存等公共设施配套不完善，存在部分公共设施占用消防通道。
（三）排查摸底不够全面准确。依据统计年鉴，全市共有企业148000多家（其中小微企业数目超过14万家），但目前排查出的企业还不到4万家，还需要进一步深度排查。部分地区统计口径标准不统一，对年产值500万元以下家庭作坊式小微企业未做到应查尽查。

（四）试点工作总体推进力度不够。各地虽都确定了试点乡镇（街道），但对试点指导和帮扶力度不够，在检查中发现部分乡镇未建立企业一企一档，未探索建立企业风险当日报告和主要负责人管控承诺制度。试点工作缺乏特色，按部就班多，特色亮点少，未能形成可学习、可借鉴、可操作的试点模式。

四、下一步工作要求

针对此次督查问题，各地各部门要结合目前全市范围内正在开展的安全生产集中整治和危化品使用单位深度排查整治工作，融合前期开展的厂中厂整治的工作成效，从以下五个方面推进小微企业安全生产和消防安全综合整治工作。

（一）排查摸底要详实。各地一定要深入基层了解实情，尤其是要督促乡镇（街道）、村（居）按照网格化要求，对辖区内的企业开展地毯式排查，摸清每家企业情况，按照要求建立一企一档，确保排摸底数清、情况明。

（二）工作责任要压实。一是要压实部门责任。此次综合整治涉及到多个部门，各部门要各司其职，强化工作措施，明确工作责任，确保各项工作得到落实。二是要压实基层责任。要进一步明确乡镇（街道）应急办、网格员、驻村干部、村安全员工作职责、确定监管范围，形成齐抓共管的管理体系。三是要压实小微园区监管责任。要进一步明确小微企业园、特色小镇、工业园区、乡镇工业功能区和小微企业点等小微企业集聚平台相关管理部门及职责，防止存在安全监管空白。

（三）宣传培训要扎实。通过新闻媒体、短信平台、宣传车、张贴横幅标语等形式，进一步营造小微企业整治的宣传氛围，构建政府和企业的联动机制。扎实提高基层安全管理能力，通过业务讲座、操作演练、入村进企指导等方式，加强小微企业人监管人员、企业负责人和安全管理员培训，将小微企业整治要求和标准传达到辖区内每一家企业。

（四）管理机制要落实。各地要参照市里成立工作专班，建立“月会商、月督查、周通报”制度，开展联合组团执法，建立部门协作机制。要探索建立小微企业风险当日报告、主要负责人承诺、信息化监测预警、村企联合保安全等机制，实行对重点企业、重点场所、重点部位、重要作业的实时监控。

（五）隐患整改要求实。各地要在上阶段排查摸底的基础上，对排查出的隐患进行分类，抓紧落实整改,对此次督查中发现小微园区和小微企业存在的问题隐患（见附件），要按照职责分工，落实主办单位和协办单位，抓紧督促整改，对检查发现的共性问题，要举一反三，查找治本之策,对于情况严重的片区、厂区实行挂牌整治，确保整治到位。
附件：督查发现问题隐患整改清单
台州市安全生产委员会办公室

                          2019年12月3日

附件：
督查发现问题隐患整改清单
	区域
	企业名称
	地址
	所属行业
	是否使用危化品
	存在问题隐患
（带*为重大隐患）
	整改期限

	椒江区
	台州市世金塑胶机械有限公司
	下陈街道椒洋村
	机械制造
	是
	1.行车吊钩无防脱钩装置；2.工业气瓶无防倾倒装置；3.吊装作业人员未佩戴安全帽等劳动防护用品；4.生产车间内部分通道堵塞; 5.未建立安全生产隐患排查治理制度并且未开展隐患排查治理；6.企业未层层签订安全生产责任书；7.企业未建立安全生产教育培训制度，未开展教育培训。
	12月9日前

	椒江区
	台州市海腾转向器有限公司
	下陈街道飞跃园区59幢
	金属加工
	否
	1．电焊工未佩戴劳动防护用品（眼罩）；2.空压机在楼梯口，准备搬迁室外。
	12月9日前

	黄岩区
	台州市黄岩江盛日用品有限公司
	高桥街道联屿路135号
	轻工
	否
	1、消火栓前空间不足；2、生产车间堆放物料过多，堆垛过高。
	12月7日前

	黄岩区
	台州市黄岩创实工艺品有限公司
	高桥街道联丰工业区
	轻工
	是
	1、消火栓前空间不足；2消防器材未定期检查；3、危化品仓库存放非危化品，未标明存放危化品名称。
	12月7日前

	路桥区
	鸿泰小微科创园
	金清镇
	小微园区
	否
	1、园区内部分企业擅自改变原厂房使用性质（审批时厂房火灾火灾危险性类别为丁类，实际使用时为丙类）；2、园区内部分企业（因而克智能科技(浙江)有限公司）存在违规加层；3、园区内部分企业（台州协辰机械有限公司）存在边施工边生产；4、园区部分消防通道防火间距被占用（厂房之间设置变压器）；5、园区未建立安全生产、消防台账；6、园区未设立安全生产、消防等管理机构，配备工作人员。
	责令小微企业园区停产停业，园区内企业停止生产、停止施工建设、停止设备安装。

	路桥区
	台州市金清液压机械厂
	路桥区金清镇文昌西路432号
	机械
	否
	1、安全出口（疏散楼梯）数量不足，只有一个；

2、两座厂房之间搭建铁皮棚占用防火间距，影响消防安全；3、未设置消火栓；4、部分电线未套管；5、存在厂房出租情况，未按照厂中厂“五个必须十个不准”执行。
	12月20日前

	路桥区
	台州市晨源密封件有限公司
	路桥区峰江街道打网桥村
	橡胶制品制造
	否
	1、未开展安全生产和消防应急演练；2、未开展防火检查；3、抽查一名员工不会使用消防设施；

4、部分消火栓被遮挡；5、未按要求设置封闭楼梯间；6、夹层部分疏散楼梯只有一个；7、现场缺少安全警示标志，货梯门口未张贴操作规程。
	12月10日前

	临海市
	港海工业园
	古城街道
	小微园区
	是
	1、未见园区安全生产、消防安全管理机构设立文件；出租厂房未按照厂中厂“五个必须十个不准”执行；2、未利用现代化信息技术手段，对安全生产和消防等重点部位进行实时监控；微型消防站人员未上墙公示；3、园区存在违法搭建影响防火间距；4、园区内部分安全出口被广告牌遮挡，发现部分防火门存在开启方向错误、损坏、上部未防火分隔等情况；5、德国利德曼钢琴车间内大量采用泡沫彩钢板隔断。
	12月10日前

	临海市
	临海市新兴体育用品厂
	临海市古城街道两水工业园区聚景路20号
	体育用品制造
	是
	1、未按要求设置封闭楼梯间；2、油漆工段及油漆储存间未进行防火分隔；油漆储存间内电气非防爆，且发现使用塑料油抽；可燃气体检测报警器未接到有人值守的场所；3、粉尘车间边上消防通道被堵塞，部分消火栓被遮挡，水袋盘卷错误；4、电梯门未安装连锁装置；5、车间电线接线不规范，插座板线头裸露；*6.未建立粉尘定期清扫制度，车间堆放大量木粉尘未清理。
	责令停产停业

	温岭市
	温岭市华盛电子机械设备厂
	石塘镇工业区
	机械加工
	否
	1、车间临时用电不规范，存在私拉乱接现象；2、车间气瓶无防倾倒装置；3、安全隐患无整改记录，未落实隐患闭环管理；4、动火作业审批制度未落实，存在未审批先作业现象。
	12月7日前

	温岭市
	温岭市鼎丰包装有限公司
	石塘镇工业区
	印刷
	是
	*1、存放危险化学品的仓库未经安全评价；*2、存放危险化学品的仓库未按危化品仓库规范要求设置；*3、危险化学品仓库内部分桶装料无危化品标签或品名不清；*4、车间调墨间各类油墨、溶剂存放混乱，未设置气体报警、通风等装置，使用不易导除静电的塑料管分装溶制，未有针对性的配置消防器材；5、印刷车间及调墨间各类安全警示标识不足。
	责令停产停业

	玉环市
	玉环艺禾机械有限公司
	芦浦镇医药包装工业区
	机械加工
	否
	1、公司各类文件、规章制度没有正式加盖公章发布；2、2019年公司每月组织安全检查均没有发现安全隐患，安全检查表中的检查项目与公司实际不符；3公司安全管理人员不知道开展小微企业安全生产和消防安全综合整治工作，企业没有部署开展自查自改；4、车间多台机械加工设备底部废机油收集板上有烟头；5、车间员工水杯放置台上方电线插座无面板，电线裸露；6、车间金属件加工钻台照明日光灯没有灯管防护措施。7、车间地面有大面积铁屑未及时清扫。
	12月7日前

	玉环市
	玉环卫邦阀门有限公司
	芦浦镇医药包装工业区
	机械加工
	否
	1、公司2019年隐患排查没有记录；*2、车间消防栓没有消防水；3、车间地面有大量铜粉没有及时清理；4、货梯限载等安全标识不规范。
	12月7日前

	天台县
	天台县始丰街道格林金地工业园
	天台县始丰街道济公大道699-10号
	园区业主
	否
	1、未制定综合整治方案，未成立领导小组；2、未组织召开部署会，全面部署整治工作。
	立即整改

	天台县
	天台韩哥汽车用品厂
	天台县坦头镇天鸿创业园
	其他制造业
	否
	1、荞麦壳存放区电线未套规范；2、缝纫机工位临时照明不规范。
	立即整改

	天台县
	天台洪丰汽车用品有限公司
	天台县坦头镇天鸿创业园
	其他制造业
	否
	1、货物存放区上方灯具和货物距离不足0.5米2、一处缝纫机电源线上方放覆盖可燃物。
	立即整改

	仙居县
	台州市春秋工艺礼品厂
	南峰街道工业路2-18号
	轻工
	是
	1、仓库存放的危化品缺一书一签：2、存放危化品的区域未按品种标明名称；3、喷涂车间作业人员未配备防尘口罩。
	12月7日前

	仙居县
	仙居县悦成水性涂料有限公司
	南峰街道龙皇山路8号
	轻工
	是
	1、仓库存放的危化品缺一书一签
	12月7日前

	三门县
	三门黄坦洋小微企业园
	珠岙镇黄坦洋村
	园区业主
	否
	1、未制定综合整治方案、成立领导小组；2、未组织召开部署会、全面部署整治工作。
	12月7日前

	三门县
	三门县祥利橡胶厂
	珠岙镇黄坦洋村
	其他制造业
	否
	车间内机械排风量不足。
	12月11日前

	三门县
	三门县三力胶带厂
	珠岙镇黄坦洋村
	其他制造业
	否
	落地移动电扇较多。
	12月7日前

	集聚区
	台州市聚海铜业有限公司
	中德园区5#－1
	金属加工
	是
	1、一台冲床皮带未安装防护罩；2、存在电线私拉乱接现象；3、天然气阀门未安装防护设施；4.部分员工未佩带劳动防护用品。
	12月7日前

	集聚区
	台州杰盛达汽车零部件有限公司
	中德园区13#－1
	金属加工
	否
	1、岗位操作规程未在各岗位张贴；2、应急增援预案不完善（无联系方式、无应急响应流程、无器材数量等）。
	12月7日前

	抄送：省安委办。

	台州市安全生产委员会办公室            2019年12月3日印发

PAGE